
 

 
 
1 di 3 

 

 

SANTA CHIARA LAB 

Disposizione RUP 

Classificazione: X/4 

N. allegati: 2 

 

 

 

 

 

 

ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI 

CIG  Z75368AAE8 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

- Visto lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Siena; 

- Visto che la Commissione europea, attraverso l’azione Jean Monnet del programma quadro Erasmus + , ha 

finanziato il centro di eccellenza CREDO (Cultural Relations and Diplomacy) - GA 101047855, per essere in 

linea con gli obiettivi del progetto; 

- considerata la necessità di acquisire i servizi indicati in epigrafe, meglio descritti come segue:  

- CREDO (Cultural Relations and Diplomacy)  – realizzazione del sito web e dell’identità visiva; 

- considerata la comprovata esperienza in lavori svolti con l’Università di Siena, e al fine di mantenere la linea 

editoriale del sito realizzato per il progetto CIRCEA (GA 611931), è stata scelta la ditta DINAMO srl,  

- considerato il preventivo del 16 febbraio 2022, ritenuto congruo, in cui la ditta, sopra indicata, propone un 

costo per l’acquisizione dei suddetti servizi pari a € 7.800,00 (oltre I.V.A. di legge), meglio descritti come 

segue: 

- € 1.800,00 (oltre I.V.A. di legge) per la progettazione del logo e dell’identità visiva coordinata; 

- € 1.800,00 (oltre I.V.A. di legge) per progettazione dell’interfaccia della piattaforma web; 

- € 3.200,00 (oltre I.V.A. di legge) per lo sviluppo della piattaforma; 

- € 1.800,00 (oltre I.V.A. di legge) per il servizio di gestione dei contenuti; 

- € 360,00 (oltre I.V.A. di legge) per il servizio di rilascio e testing della piattaforma; 

- € 360,00 (oltre I.V.A. di legge) per il training allo staff. 

Il costo complessivo, pari a € 9.320,00 (oltre I.V.A. di legge), viene scontato a € 7.800,00 (oltre I.V.A. di 

legge). 

- vista la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (c.d. “legge di stabilità 2016”), con particolare riferimento all’art. 





 

 

2 di 3 

 

1, comma 510, che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, comprese le Università, di 

approvvigionarsi prioritariamente attraverso le convenzioni CONSIP; 

- accertato che, attualmente, in riferimento alla categoria di approvvigionamenti in epigrafe, non sono attive 

convenzioni CONSIP, le cui caratteristiche essenziali siano idonee al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell'amministrazione; 

- vista la legge n. 296 del 27 dicembre 2006, recante “disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (c.d. “legge finanziaria 2007”), con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 - 

così come modificato dalla legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (c.d. “legge di bilancio 2019”), art. 1, comma 

130 - che impone anche alle Università di ricorrere ai mercati elettronici della pubblica amministrazione 

(m.e.P.A. di CONSIP s.p.a., ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. n. 207 

del 5 ottobre 2010, ovvero sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure) per le proprie acquisizioni di valore inferiore alla soglia 

comunitaria e superiore all’importo di € 5.000,00, salvo il caso che gli oggetti delle acquisizioni stesse non 

siano rinvenibili sui mercati elettronici; 

- visto il D.L. 126/2019, art. 4 che esclude il suddetto obbligo del ricorso al m.e.P.A. laddove l’oggetto degli 

acquisti sia destinato alla ricerca, al trasferimento tecnologico od alla terza missione; 

- considerato che l’oggetto degli acquisti come sopra descritto è destinato al trasferimento tecnologico/alla 

terza missione; 

- visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), con particolare 

riferimento all’articolo 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lett. a), nonché visto il decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

- convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120 - con particolare riferimento all’articolo 1 “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei 

contratti pubblici sotto soglia”, commi 1 e 2, lett. a), come modificati per effetto del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (“Decreto Semplificazioni e 

Governance”), art. 51, comma 1, lettera a), per lo specifico riferimento ivi contenuto alle procedure di 

acquisizione di servizi e forniture avviate fino al 30.06.2023, per le quali è previsto l’affidamento diretto per 

importo inferiore a € 139.000,00, oltre oneri; 

- visto il vigente Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Siena, con particolare riferimento all’art. 26 “Contratti passivi: autorizzazione e determinazione a 

contrarre”; 

- vista la lettera del responsabile scientifico del progetto prof. Pierangelo Isernia arrivata a mezzo email al 

direttore del Centro il 10 maggio 2022,  che motiva la scelta dell’operatore DINAMO s.r.l. per la  necessità di 

mantenere la medesima linea editoriale del sito realizzato per il progetto CIRCEA (GA611931);  

- vista la programmazione biennale delle acquisizioni di forniture e di servizi per gli anni 2021-2022, approvata 

dal Consiglio di Amministrazione dell’Università di Siena con delibera Prot. N. 0188845 del 25/10/2021; 

- vista la delibera citata nel punto precedente in cui viene individuato nel Direttore del Centro Santa Chiara 

Lab il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

ss.mm.ii., per le acquisizioni di servizi e forniture di interesse generale; 



 

 

3 di 3 

 

- accertata la disponibilità di budget per la copertura del costo da sostenere per l’acquisizione del bene in 

oggetto 

DISPONE 

1. di acquisire, secondo le procedure per le acquisizioni “sotto soglia” di cui all’art. 36, D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., mediante affidamento diretto all’operatore economico “Dinamo srl” , P.IVA 01324730520, i servizi 

informatici sopra indicati a fronte di un corrispettivo pari ad € 7.800,00, oltre l’I.V.A. di legge; 

2. di imputare il costo lordo dell’acquisizione suddetta, pari a complessivi € 9.516,00, I.V.A. al 22% compresa, 

sul  seguente progetto: 

● Progetto CREDO - 2429-2022-IP-CONTR-U.E-CREDO_001 - 28 febbraio 2025. 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Responsabile unico del procedimento 

Fiorino Pietro Iantorno  
 

 

 

 

Visto 

Il Titolare dei fondi 

Pierangelo Isernia 

 


		2022-05-24T21:54:32+0200
	IT
	Pierangelo Isernia


		2022-05-25T12:52:17+0200
	IT
	Fiorino Pietro Iantorno




